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KẾ HOẠCH 

Vận chuyển công dân các tỉnh phía Nam về Hà Tĩnh và đi qua địa bàn tỉnh 

Hà Tĩnh bằng xe mô tô (do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19) 

 

Thực hiên Văn bản số 5412/UBND-VX1 ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh 

Hà Tĩnh về việc triển khai Kết luận số 32-KL/TU ngày 17/8/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. Được sự ủy quyền của UBND tỉnh tại Văn bản số 

5511/UBND-VX1, ngày 21/8/2021, Sở Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch 

vận chuyển công dân các tỉnh phía Nam về quê bằng xe mô tô (do ảnh hưởng 

của dịch bệnh Covid-19)  về Hà Tĩnh và đi qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Hỗ trợ, đưa Công dân về địa phương đi qua địa bàn Hà Tĩnh phải đảm bảo 

an toàn, đúng quy định phòng chống dịch, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ 

lây nhiễm dịch bệnh ra cộng đồng.  

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức thực hiện phương án phải thống nhất, phân công, phối hợp 

kịp thời, chủ động hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, lực lượng có liên quan.  

- Quá trình hỗ trợ, đưa Công dân về phải đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt 

đối; tuân thủ các nguyên tắc, quy định về phòng, chống dịch COVID-19 theo 

quy định của Bộ Y tế và quy định của địa phương.  

- Về phương tiện vận chuyển.  

+ Phải bảo đảm an toàn kỹ thuật, được chuẩn bị nhiên liệu (xăng, dầu) đầy 

đủ; riêng đối với xe ô tô tải có bố trí cầu thang để di chuyển xe máy lên phương 

tiện thuận lợi;  

+ Trên xe phải có vách ngăn giữa người lái và khoang hành khách, được 

trang bị đầy đủ thiết bị phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Sở Y tế như dung 

dịch sát khuẩn, thùng rác có lót túi ni lông và nắp đậy... ; thực hiện phun dung 

dịch khử trùng sát khuẩn toàn bộ phương tiện trước khi xuất phát và sau khi 

hoàn thành nhiệm vụ. 

- Đối với lái xe. 

Bố trí lái xe có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc, có đủ sức khỏe 

(ưu tiên lựa chọn trong số lái xe đã được tiêm vắc xin ngừa Covid 19). Trong 

suốt quá trình thực hiện nhiên vụ, yêu cầu lái xe mặc quần áo bảo hộ do Sở Y tế 

cấp và thực hiện nghiêm ngặt thông điệp 5K của Bộ Y tế, chuẩn bị đầy đủ nước 

uống cho Công dân; luôn luôn nhắc nhở Công dân phải tuân thủ nghiêm việc 

đeo khẩu trang trong suốt hành trình và sát khuẩn tay khi lên xe. 

 



 

 

 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC QUẢN LÝ 

1. Đối tượng: Là Công dân về các địa phương ở Hà Tĩnh và Công dân đi 

qua Hà Tĩnh (từ Nghệ An trở ra), đang lưu trú, làm việc tại các tỉnh phía Nam 

trở về quê, đã về đến địa phận Hà Tĩnh và tập kết tại Trạm kiểm soát dịch bệnh 

liên ngành phía Nam tỉnh Hà Tĩnh (km590+400 QL1A thuộc địa bàn xã Kỳ 

Nam, thị xã Kỳ Anh), trạm đường Hồ Chí Minh tại Km846+900 địa bàn xã 

Hương Trạch và trạm đường 12 C tại Km 39+006 địa bàn xã Kỳ Sơn. 

 2. Quy trình thực hiện:  

Bước 1:  

- Khi Công dân đến Trạm kiểm soát liên ngành, Lực lượng Quân sự yêu 

cầu Công dân khai báo y tế và cung cấp thông tin nơi cư trú để phân loại theo 

hướng dẫn của lực lượng liên ngành làm việc tại Trạm kiểm soát. Nội dung yêu 

cầu cung cấp: Họ và tên, năm sinh, CMND/CCCD, số điện thoại liên hệ địa chỉ 

tạm trú tại các tỉnh phía Nam, địa chỉ nơi đăng ký về cư trú;  

- Lực lượng Y tế kiểm tra sức khỏe, đo thân nhiệt; 

- Lực lượng Quân sự làm nhiệm vụ tại Trạm kiểm soát liên ngành có trách 

nhiệm thống kê, phân loại ra thành 02 nhóm: nhóm 1 là các Công dân về các địa 

phương ở Hà Tĩnh (chi tiết đến từng địa phương cấp huyện), nhóm 2 gồm các 

Công dân đi qua Hà Tĩnh (từ Nghệ An trở ra). 

Bước 2:  Sau khi Công dân cung cấp thông tin, có kết quả phân loại danh 

sách Công dân đăng ký về các địa phương, lực lượng Quân sự tại chốt kiểm soát 

gửi danh sách nhóm 2 về Sở Giao thông vận tải Hà Tĩnh (qua Zalo),  ít nhất 

trước 02 giờ so với thời gian dự kiến xuất phát (Danh sách nhóm 2 lập theo mẫu 

Phụ lục 2 gửi kèm) để Sở GTVT bố trí phương tiện vận chuyển công dân, hành 

lý, xe mô tô cho công dân đến Trạm thu phí cầu Bến Thủy II.  

Đối với công dân thuộc nhóm 1 (Danh sách nhóm 1 lập theo mẫu Phụ lục 1 

gửi kèm), thực hiện theo 03 phương án theo nguyên tắc : công dân địa phương 

nào thì do địa phương đó đảm nhận. 

- Phương án 1: Áp dụng đối với trường hợp số lượng người đi xe máy về 

các địa phương đông (số lượng các Công dân về các địa phương cấp huyện xấp 

xỉ 20 người/địa phương/ngày), bố trí riêng các Công dân về từng địa phương vào 

01 lán trại tạm (do lực lượng Quân sự dựng), sau đó lực lượng Quân sự tại chốt 

kiểm soát gửi danh sách nhóm 1 về từng địa phương (cấp huyện) qua Zalo, 

Email,  ít nhất trước 02 giờ so với thời gian dự kiến xuất phát (Danh sách lập 

theo mẫu gửi kèm) để UBND cấp huyện bố trí phương tiện vận chuyển công 

dân, hành lý, xe mô tô về địa điểm cách ly của địa phương hoặc quản lý theo 

quy định . 



 

 

 

- Phương án 2: Áp dụng đối với trường hợp số lượng người đi xe máy về 

các địa phương ít (số lượng các Công dân về các địa phương cấp huyện dưới 10 

người/địa phương/ngày), cuối ngày Lực lượng liên ngành do Công an tỉnh chủ 

trì tại chốt liên hệ với UBND TX Kỳ Anh (chốt phía Nam QL1), UBND huyện 

Kỳ Anh (chốt Quốc lộ 12C - Kỳ Sơn), UBND huyện Hương Khê (chốt đường 

Hồ Chí Minh – Hương Trạch) để bố trí và áp tải Công dân đi bằng phương tiện 

cá nhân về địa điểm cách ly tập trung của Thị xã Kỳ Anh, huyện Kỳ Anh và 

huyện Hương Khê; ngày hôm sau thông báo và gửi danh sách cho UBND địa 

phương cấp huyện qua Zalo, Email (Danh sách lập theo mẫu gửi kèm) để 

UBND cấp huyện bố trí phương tiện vận chuyển công dân, hành lý, xe mô tô về 

địa điểm cách ly của địa phương hoặc quản lý theo quy định.   

- Phương án 3: Nếu lực lượng Công an tại các chốt thông qua Công an tỉnh 

Quảng Bình nắm được số lượng công dân của từng địa phương thì thông báo 

UBND cấp huyện để chủ động vào đón công dân ở các trạm, về địa phương cách 

ly. 

     3. Thời gian, địa điểm đưa đón hàng ngày: 

- Thời gian xuất phát: Theo yêu cầu thực tế. 

- Địa điểm xuất phát: Trạm kiểm soát dịch bệnh liên ngành phía Nam tỉnh 

Hà Tĩnh (km590+400 QL1A thuộc địa bàn xã Kỳ Nam, thị xã Kỳ Anh), Trạm 

kiểm soát dịch bệnh liên ngành đường Hồ Chí Minh ở Hương Trạch và Trạm 

kiểm soát dịch bệnh đường 12 C tại Kỳ Sơn, huyện Kỳ Anh. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN, PHƯƠNG TIỆN ĐÓN CÔNG DÂN  

1. Thời gian thực hiện: 

- Bắt đầu từ ngày: Sẽ có thông báo sau 

- Kết thúc: khi có chỉ đạo của UBND tỉnh. 

2. Phương tiện vận chuyển: 

a) Đối với các Công dân về các địa phương tại Hà Tĩnh ( nhóm 1). 

- Sau khi phân nhóm, lực lượng liên ngành Quân sự làm việc tại chốt kiểm 

tra liên ngành có trách nhiệm bố trí lán trại tạm để các Công dân được nghỉ ngơi 

hoặc  áp tải về các cơ sở cách ly của thị xã Kỳ Anh (trạm phía Nam QL1), huyện 

Kỳ Anh (trạm 12C - Kỳ Sơn), huyện Hương Khê (trạm đường Hồ Chí Minh – 

Hương Trạch) bằng phương tiện cá nhân của Công dân, bàn giao cho lực lượng 

quản lý cơ sở cách ly của thị xã, huyện (thời gian lưu lại tại các cơ sở cách li TX 

Kỳ Anh, huyện Kỳ Anh, huyện Hương Khê không quá 02 ngày).  

- Lực lượng Quân sự tại chốt có trách nhiệm phối hợp với các cơ sở cách ly 

thị xã Kỳ Anh, huyện Kỳ Anh, huyện Hương Khê  liên hệ với các địa phương 

nơi Công dân xin về cư trú, thông báo cho chính quyền địa phương cấp huyện để 

bố trí phương tiện đón về các cơ sở cách ly của địa phương hoặc quản lý theo 

quy định. 



 

 

 

b) Đối với Công dân đi qua Hà Tĩnh (từ Nghệ An trở ra - nhóm 2) 

- Tại các trạm kiểm soát, Sở GTVT căn cứ số lượng Công dân và hàng hóa, 

phương tiện (xe máy) của công dân được lực lượng Quân sự, Công an tại trạm  

cung cấp, bố trí đủ phương tiện có mặt kịp thời để đưa công dân về đến Trạm 

thu phí cầu Bến Thủy II. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an tỉnh:   

- Chỉ đạo lực lượng Công an tại các chốt liên hệ với Công an tỉnh Quảng 

Bình để nắm số lượng công dân di chuyển về địa bàn Hà Tĩnh hàng ngày để 

chuẩn bị lực lượng đón tiếp và thông báo cho các đơn vị liên quan biết về thời 

gian dự kiến công dân có mặt tại các trạm; khi Công dân đến trạm kiểm soát, 

phối hợp lực lượng Quân sự lập nhật danh sách, phân nhóm, bố trí nơi nghỉ tạm 

thời... 

- Bố trí xe dẫn đường và thực hiện nhiệm vụ đảm bảo việc vận chuyển 

Công dân nhóm 2 từ các trạm kiểm soát liên ngành ( trạm phía Nam QL1 tại Kỳ 

Nam, trạm đường 12C tại xã Kỳ Sơn, trạm đường Hồ Chí Minh tại Hương 

Trạch) đến Trạm thu phí cầu Bến Thủy II  đảm bảo trật tự, an toàn, thuận tiện, 

đúng quy định phòng, chống dịch Covid-19;  

- Kết thúc công việc vận chuyển xác nhận hành trình, số lượng vận chuyển 

cho các Chủ phương tiện làm cơ sở thanh toán theo chế độ quy định; 

- Cung cấp danh sách, số điện thoại người phụ trách tại các vị trí để các cơ 

quan liên hệ, phối hợp. 

2. Sở Giao thông vận tải:  

- Sở Giao thông vận tải ký hợp đồng nguyên tắc với các đơn vị để thực hiện 

nhiệm vụ vận chuyển Công dân nhóm 2, xe máy và hành lý của Công dân tại 

Trạm kiểm soát để trung chuyển qua địa bàn Hà Tĩnh đến Trạm thu phí cầu Bến 

Thủy II. 

- Trên cơ sở danh sách Công dân do Công an tỉnh cung cấp, hàng ngày theo 

số lượng thực tế, Sở Giao thông vận tải phát Lệnh điều động phương tiện. Sau 

khi nhận được Lệnh điều động, yêu cầu lái xe đưa phương tiện đến địa điểm tập 

kết đúng thời gian quy định để làm nhiệm vụ. 

- Khi các phương tiện kết thúc nhiệm vụ, làm các thủ tục để thanh toán cho 

các Chủ phương tiện theo chế độ quy định. 

- Cung cấp danh sách, số điện thoại người phụ trách tại các vị trí để các cơ 

quan liên hệ, phối hợp. Thường trực tại Sở GTVT liên hệ qua đồng chí Nguyễn 

Quang Sơn, Trưởng phòng Quản lý vận tải, phương tiện & người lái - Sở GTVT 

Hà Tĩnh, số điện thoại: 0913294961. 



 

 

 

3. Sở Y tế: 

 - Trang cấp đầy đủ đồ bảo hộ y tế, trang thiết bị y tế cho đội ngũ lái, phụ 

xe, cán bộ quản lý phục vụ công tác vận chuyển;    

- Bố trí  phương tiện, nhân lực (hoặc đi cùng xe chở Công dân) và trang 

thiết bị y tế phối hợp đi theo đoàn để xử lý các tình huống đột xuất trong quá 

trình vận chuyển theo lĩnh vực chuyên môn. 

- Bố trí nhân lực để thực hiện, cung cấp danh sách, số điện thoại người phụ 

trách tại các vị trí để các cơ quan liên hệ, phối hợp. 

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:  

- Chủ trì xây dựng lán trại tạm để các Công dân nghỉ ngơi trong thời gian 

chờ đợi trung chuyển. 

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải Hà Tĩnh, Công an tỉnh  và UBND cấp 

huyện để thực hiện nhiệm vụ quản lý Công dân, bốc xếp hành lý, xe mô tô của 

Công dân, cùng áp tải Công dân với lực lượng chức năng tại các trạm kiểm soát 

liên ngành ( trạm phía Nam QL1 tai xã Kỳ Nam,trạm đường 12C tại xã Kỳ Sơn, 

trạm đường Hồ Chí Minh tại Hương Trạch) đến trạm thu phí cầu Bến Thủy II. 

- Chủ trì lập, phân loại danh sách Công dân nhóm 2 gửi cho Sở Giao thông 

vận tải Hà Tĩnh và danh sách Công dân nhóm 1 gửi cho UBND cấp huyện qua 

Zalo hoặc Email. 

- Bố trí nhân lực để thực hiện, cung cấp danh sách, số điện thoại người phụ 

trách tại các vị trí để các cơ quan liên hệ, phối hợp. 

5. UBND thị xã Kỳ Anh, huyện Kỳ Anh, huyện Hương Khê: 

- Bố trí khu vực làm nhà chờ để lực lượng Quân sự làm nhà chờ cho Công 

dân nghỉ ngơi trước khi trung chuyển ra trạm thu phí cầu Bến Thủy II hoặc về 

các địa phương, chuẩn bị lương thực, thực phẩm thiết yếu và nước uống cho 

Công dân có nhu cầu. 

- Chỉ đạo các cơ sở cách ly y tế của huyện bố trí chổ nghỉ ngơi tạm thời cho 

các Công dân nhóm 1 trong thời gian chờ phương tiện các địa phương đến đón 

(nếu cần thiết). 

- Bố trí nhân lực để thực hiện, cung cấp danh sách, số điện thoại người phụ 

trách các bộ phận liên quan để các cơ quan liên hệ, phối hợp. 

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố: 

- Chuẩn bị các cơ sở cách ly để đón Công dân trở về từ các tỉnh phía Nam; 

- Chuẩn bị phương tiện và thống nhất với các địa phương, đơn vị liên quan 

để tổ chức đưa công dân thuộc nhóm 1 về địa phương cách ly ( tối thiểu 01 ngày 

01 lần); 

- Bố trí nhân lực để thực hiện,cung cấp danh sách, số điện thoại người phụ 

trách các bộ phận liên quan để các cơ quan liên hệ, phối hợp. 

 



 

 

 

7. Sở Tài chính:  

Chủ trì tham mưu UBND tỉnh đảm bảo kinh phí hoạt động, kinh phí hỗ trợ 

thực hiện phương án; phối hợp, hướng dẫn sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh, 

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế và các đơn vị liên quan thanh quyết toán kinh 

phí thực hiện, trên nguyên tắc phù hợp với tình hình thực tiễn, dễ làm, dễ thực 

hiện...phù hợp các giai đoạn trong công tác phòng chống dịch. Trường hợp vượt 

thẩm quyền thì chủ động tham mưu để kịp thời xử lý. 

Sở GTVT đề nghị các đơn vị chủ động liên hệ với các đơn vị liên quan để 

phối hợp thực hiện các nội dung đã được phân công. Trong quá trình thực hiện 

nếu có gì vướng mắc thì đề xuất để cùng Sở GTVT xem xét điều chỉnh kế hoạch 

cho phù hợp với tình hình thực tế. 

Kết thúc công việc, Sở GTVT sẽ báo cáo Thường trực tỉnh uỷ, UBND tỉnh 

về kết quả cũng như sự phối hợp của các đơn vị liên quan trong quá trình tổ 

chức thực hiện./.  

 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- BCĐ phòng chống dịch Covid-19 tỉnh; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở:  Y tế, Tài chính; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh; 

- Báo Hà Tĩnh, Đài PTTH tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

- Lưu: VT, LĐVL. 
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    PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Việt Thắng 
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